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SEZNAM POJMŮ A ZKRATEK

A/D – Analog/Digital – slouží k převádění analogové veličiny na digitální

Pixel – obrazový bod

Fps – frames per second – udává počet snímků za sekundu

Select mode – funkce výběru

Rendering – proces, při kterém ze zadaných dat vzniká finální obraz

Komprese (komprimace) – zpracování dat s cílem zmenšit jejich objem

Kodek – software nebo hardware sloužící k zakódování či dekódování při komprimaci

Kontejnerový formát (kontejner) – slouží k uložení několika multimediálních dat do

jednoho souboru

Insert – funkce sloužící k vložení do časové osy

Join/Unjoin – funkce sloužící k přípravě či ukončení střihu

Colour Correction – filtr korekce barvy
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ÚVOD

Digitální video je v dnešní době nedílnou součástí našeho života, ať už jsme sami

tvůrci videa nebo pouze sledujeme něčí práci například v televizních pořadech či filmech.

Výpočetní technika a počítače jsou v dnešním životě součástí každodenní lidské činnosti.

Pronikají postupně do všech možných oborů a to s jediným účelem - pomoci. Těžko si

dnes představit obor, ve kterém by výpočetní technika neměla svoji roli. To platí i pro

práci s digitálním videem. Zlevňováním a větší dostupností výkonných počítačů se toto

téma stává velice populární. Dříve minimální využití výpočetní techniky je nahrazeno

možností video nejen pořídit, ale také kompletně upravit a poté dále publikovat.

Tvorba a následná editace digitálního videa je fenoménem dnešních dnů.

Dostupností a navíc snižováním ceny dávají výrobci počítačů a digitálních videokamer

možnost i běžným uživatelům pracovat s digitálním videem. Tvůrci a vývojáři video

editorů reagují na tuto skutečnost velice intenzivně a v současné moderní době počítačů

máme nezměrný počet programů sloužících pro práci s digitálním videem. Pořizování

a následná úprava videa nemusí být jen doménou profesionálů, a se základními znalostmi

principu počítačových programů ji zvládne i běžný počítačově gramotný uživatel. Většina

video editorů vyniká svojí uživatelskou přívětivostí a jejich funkce jsou, až na výjimky,

obdobné.

Cílem této práce je zrealizovat průvodce hlavními funkcemi volně dostupného

video editoru Lightworks, jenž je hojně využívaný hollywoodskými studii při úpravách

filmů. Práce je určena všem, kdo mají zájem seznámit se s vlastnostmi digitálního videa

jako nedílné součásti znalostí při práci ve kterémkoli video editoru a chtějí se dozvědět

něco o funkcích obecně využívaných při tvorbě a editaci digitálního videa. Důležitou

součást práce tvoří seznámení s dalšími programovými nástroji vyvinutými za účelem

editování video záznamů, stručné vysvětlení jejich hlavních funkcí s doplňujícím

obrazovým materiálem pro srovnání všech těchto nástrojů s video editorem Lightworks.

Praktická část je dále doplněna o obrazovou dokumentaci objasňující popisované pracovní

postupy v programu Lightworks.

Přesto, že je tato práce zpracovaná především po teoretické stránce, může

posloužit jako návod či manuál k orientaci a obsluze programu Lightworks.
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1 DIGITÁLNÍ VIDEO

Pojem digitální video je velmi všeobecný, jelikož si pod tímto názvem můžeme

představit mnoho věcí. Pro digitální video existuje mnoho definic. Někteří lidé pojem

„digitální video“ chápou jako součást potřebného vybavení například videokameru, jiní

zase jako širší kontext zahrnující jakýkoli typ digitalizovaného video záznamu. Autoři (Long

a Schenk, 2005, s. 19) definují termín „digitální video“ v širším kontextu: „Jedná se

o proces, kdy se v určitém okamžiku provádí digitalizace zdrojového videa, abychom jej

později mohli upravovat na počítači.“ Pojem digitální video v podstatě popisuje obrazovou

informaci převedenou a uloženou do binární podoby. Můžeme jej také chápat jako soubor

elektronických signálů zaznamenaných pomocí nahrávacího zařízení (např. videokamery)

a uložených na libovolném záznamovém médiu. Záznamové médium může být jakýkoli

typ vnější paměti počítače. Nejčastěji používaná záznamová média jsou pevné disky, USB

flash disky, paměťové karty, ale i optické datové nosiče jako jsou DVD nebo Blu-Ray.

Pomocí těchto technologií je použití jakožto záznam, editace, šíření či archivace

digitálního videa mnohem efektivnější a jednodušší, než v případě analogového videa.

Stejně jako analogový video záznam, tak i ten digitální je tvořen sekvencí rychle za

sebou jdoucích snímků. Výsledné video je tak soubor mnoha snímků promítaných za

sebou s tím, že lidské oko zvládne rozpoznat přibližně 24-25 snímků za sekundu a tak

video, které má frekvenci snímků stejnou či větší, člověku připadá jako plynulý pohyb.

Dále je většinou sekvence snímků doplněna o zvukovou stopu, která musí být přesně

synchronizována s obrazem.

Zdrojem digitálního videa může být specializovaná digitální videokamera nebo

přehrávač. Hlavní rozdíl mezi digitální a analogovou videokamerou tkví v tom, že digitální

videokamera digitalizuje video současně při jeho pořizování a ukládá jej na médium

umožňující uchovat digitální formát, kdežto analogová videokamera digitalizaci neprovádí

a ukládá zachycené video na světlo citlivou pásku ve formátu analogových vln. Digitální

kameru lze přirovnat k obyčejnému skeneru, jelikož obě tato zařízení převádějí obraz

zachycené skutečnosti do digitální formy – digitalizují jej.

V následujících kapitolách jsou stručně vysvětleny metody, principy a vlastnosti

důležité při tvorbě digitálního videa.
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1.1 DIGITALIZACE

Digitalizace je proces převedení informací do digitálního formátu. V tomto formátu

je informace organizována do samostatných jednotek dat takzvaných bitů. V digitalizaci se

využívá jedna z metod A/D převodu, při kterém se analogový signál plynule převede, aniž

by se změnil jeho základní obsah, do signálu digitálního. Proces vzorkování měří vstupní

amplitudu analogového signálu, neboli jeho sílu, v rovnoměrně rozložených časových

úsecích. Vzorky tak představují číselnou hodnotu analogového signálu v daném okamžiku.

Proces digitalizace je prováděn v případě digitální videokamery přímo při nahrávání

a signál je pak ukládán na datové úložiště v digitální podobě. Naopak při práci

s analogovou videokamerou je signál ukládán na pásku v analogové podobě a proces

digitalizace se odehrává v počítači. Pro tento účel je však zapotřebí speciální hardwarové

vybavení počítače, kterým se analogový signál převádí na digitální a ten se pak ukládá na

určené datové úložiště. Princip digitální videokamery popisují autoři Long a Schenk

stručně takto: „Digitální videokameru lze přirovnat k běžnému skeneru v tom smyslu, že

obě tato zařízení provádějí „digitalizaci“ obrazu. Skener např. převede skenovanou

stránku na síť drobných pixelů neboli obrazových bodů a poté každý pixel navzorkuje.

Provádí se analýza každého vzorku, kterému se přiřazuje číselná hodnota – jedna číslice

nebo několik číslic – jež reprezentuje barvu navzorkovaného pixelu.“ U video snímku je

princip obdobný. Jelikož ale jeden video záznam v určitém rozlišení obsahuje během

každé vteřiny například 25 snímků, je digitalizace náročnější, jak na provádějící počítač,

který by měl být dostatečně rychlý, tak na potřebné datové, úložiště které musí být

značně větší, než je tomu v případě skeneru. V případě digitální videokamery, která

provedla digitalizaci sama, se do počítače pouze kopíruje digitalizovaný obraz, kde může

dále probíhat proces tvorby a editace videa. (Long a Schenk, 2005, s. 20)

Digitalizace informací umožňuje jednodušeji zachovávat, zpřístupňovat či sdílet tyto

informace. Například originální historický dokument může být přístupný pouze pro ty,

kteří fyzicky navštíví místo, kde je uložen, ale v případě, že obsah dokumentu je

digitalizován, může být přístupný lidem po celém světě. V současné době roste trend

digitalizace dokumentů se záměrem větší přístupnosti.
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1.2 METODY SNÍMÁNÍ

Každý video snímek je tvořen vodorovnými čárami a to v řádech stovek čar.

Způsoby vykreslování čar na monitor se však můžou lišit. Rozdělují se podle snímání a to

tak, že jsou snímány prokládaně nebo progresivně.

1.2.1 PROKLÁDANÉ SNÍMÁNÍ

Prokládaným snímáním se rozumí, že obraz je tvořen takzvanými půlsnímky, jinými

slovy pro každý jeden snímek se na obrazovce vykreslí v prvním půlsnímku od shora dolů


[…]


ovšem pro běžnou editaci základní efekty postačují. U přechodů lze nastavit jaký typ a jak

dlouho má přechod probíhat.

Obrázek 20 Pracovní plocha VideoPad 4.0
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Editace zvuku je obdobná jako editace videa. Zvuk lze stříhat pomocí myši na

jakémkoli místě, navíc je zde 9 efektů pro audio snímky. Samozřejmostí je změna

hlasitosti nebo případné zesílení v určité části snímku. VideoPad obsahuje funkci

nahrávání zvuku pomocí mikrofonu a pro video snímky pomocí web kamery.

Editor obsahuje možnost editace titulků. Ty lze vložit do jakékoli části videa a také

na kteroukoli pozici. Tvorba titulků obsahuje možnost volby stylu, barvy, velikosti a také

animace textu.

Při exportování videa lze označit libovolný úsek, který uživatel chce renderovat.

Exportovat lze do mnoha kontejnerových formátů, jako jsou AVI, WMV, ASF, MPG, 3GP,

MP4, MOV. Je zde možná volba komprese videa i zvuku a samozřejmě rozlišení

a snímková frekvence video souborů. Celkový výstup nemusí být pouze renderován na

lokální disk počítače, ale lze jej rovnou z video editoru vypálit na datový disk či nahrát na

webový server jako je Youtube, Facebook nebo například DropBox.

Ovládání tohoto video editoru je velmi příjemné a logické, takže jej zvládnou

i uživatelé se základními znalostmi editace digitálního videa. Vzhledem k jednoduchosti

ovládání a množství možností, jak digitální video upravovat, je video editor VideoPad pro

běžného uživatele nejlepší z výše uvedených softwarových alternativ.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře se základními

principy digitálního videa, vysvětlit postupy při zpracování videa v digitální formě, hlavní

veličiny týkající se tohoto tématu a také principy kompresních formátů, kodeků

a kontejnerových formátů. V práci jsou vysvětleny základní obecné postupy při editaci

digitálního videa.

Největším přínosem této práce je část praktická, ve které je rozebírán video editor

Lightworks. Jsou zde teoreticky vysvětleny hlavní funkce tohoto video editoru pro lepší

orientaci čtenáře při možném osobním testování tohoto softwaru. Dalším úkolem

praktické části bylo zrealizovat průvodce hlavními funkcemi video editoru Lightworks,

tudíž podrobněji popsat všechny základní funkce, které video editor obsahuje a vytvořit

tak návod, určený především uživatelům se zájmem o práci v tomto editoru a popsat

postup při úpravě digitálního videa pomocí tohoto volně dostupného programu. Všechny

postupy při editaci jsou demonstrovány video ukázkami na přiloženém datovém médiu,

kde se také nachází průvodce hlavními funkcemi programu Lightworks, vytvořený

především pro zlepšení orientace mezi textem a video ukázkami. Na datovém médiu lze

také najít obrazovou dokumentaci této práce. Dále byly vybrány čtyři jiné dostupné

softwarové nástroje pro editaci digitálního videa a pro srovnání s video editorem

Lightworks byly popsány jejich hlavní funkce. Z velkého množství volně šiřitelného

softwaru pro editaci videa byly, vzhledem k jejich možnostem editace a dostupnosti

vybrány programy Windows Movie Maker 12, Avidemux 2.6, VirtualDub 1.10.4

a VideoPad 4.0. Toto srovnání má především sloužit čtenáři k vytvoření vlastního názoru

o těchto softwarových nástrojích a především názoru na video editor Lightworks, na

kterém byla tato práce postavena.

Vzhledem k tomu, že všechny tyto editory neustále procházejí vývojem, bylo

zapotřebí informace o nich hledat na stránkách jejich výrobce, které jsou především

v angličtině, což může působit některým uživatelům problémy. Tato bakalářská práce má

sloužit, především díky multimediální části v podobě přílohy, jako návod, jak používat

hlavní funkce video editoru Lightworks při editaci digitálního videa. Celková kvalita tohoto

video editoru, vzhledem k tomu, že se jedná o volně dostupný software pro všechny

uživatele, je velmi nadprůměrná.

RESUMÉ

40

RESUMÉ

The theoretical part of this thesis was to acquaint the reader with the basic

principles of digital video, explain the procedures when processing video in digital form,

the main values on this topic and also the principles of compression formats, codecs and

container formats. This thesis also explains the basic general procedures of digital video

editing.

The greatest contribution of this thesis is the practical part, where video editor

Lightworks is analyzed. There are the main functions theoretically explained for the better

orientation of reader with possible personal testing of this software. The next task of the

practical part was to implement the guide through the main functions of video editor

Lightworks, therefore describe in detail all the basic functions that the video editor

includes and create a primarily intended tutorial for users, who are interested in working

in this editor and describe the procedure of digital video editing by using this freeware

program. All procedures of editing are demonstrated on video examples in attached

storage device, where the guide of the main functions of Lightworks software is placed.

The guide is primarily created to improve the orientation between text and video

demonstrations. On the storage device can also be find picture documentation of this

thesis. Furthermore, four different software tools for digital video editing were selected

and for comparison with the video editor Lightworks their main functions were described.

From the many freeware programs were selected Windows Movie Maker 12, Avidemux

2.6, VirtualDub 1.10.4 and VideoPad 4.0. The intention of this comparesement is to allow

the readers to create their own opinion about the software tools, especially about the

video editor Lightworks on which is the thesis based.

Since all of these video editors are constantly under development, it was necessary

to search all the information about them on their producers web sites. They are mainly

written in English, so it could cause some problems to users. This thesis is to be used as a

guide on how to use the main functions of video editor Lightworks due to the multimedia

section in the form of attachments. The overall quality of the video editor is very

upstandard as it is freely available software for all users.
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 PŘÍLOHY

I
