POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Tomáš Bejček

Název tématu: Realizace průvodce hlavními funkcemi video editoru Lightworks

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená práce je členěna do pěti hlavních kapitol, kdy celkový rozsah práce je 42 stran (včetně příloh). Hlavním cílem práce bylo vytvořit návod či manuál k orientaci a následné práci v programu Lightworks.

V úvodní kapitole se autor nejdříve zaměřuje na proces digitalizace a následně se soustředil na představení základních pojmů jako jsou metody snímání, snímkovací frekvence, rozlišení videa a formáty videa. Při tvorbě této kapitoly autor využil pouze dva zdroje literatury, což je pro teoretický základ poměrně málo. Druhá kapitola se soustředí na prvky, které se využívají při editaci videa. Autor nejdříve obecně popisuje konkrétní prvek a k čemu slouží, kdy představuje pojmy jako jsou časová osa, kompozice, střih, filtry a přechody a výsledný export editovaného videa. Třetí kapitola představuje hlavní funkce editoru Lightworks a je úvodem ke čtvrté kapitole. Ta je již plně vyhrazena samotnému používání editoru Lightworks. V této kapitole poměrně podrobně popisuje jednotlivé postupy editace. Jednotlivé postupy editace jsou doplněny videem na přiloženém DVD. Při volbě tématu ukázek bych očekával spíše téma, které bude souviset se vzděláváním. V závěrečné kapitole autor srovnává editor Lightworks s ostatními programy určenými pro editaci, kdy pro srovnání vybral čtyři programy. Zde mi chybí zdůvodnění, proč volil zrovna tyto čtyři programy. Také bych očekával pro úplnost práce komplexní příklad, v kterém se projeví všechny možnosti editoru.

Celkově práci hodnotím z formálního i z obsahového hlediska jako zdařilou.

Otázky k obhajobě:

Jaký program pro editaci videa byste doporučil využívat ve školách a proč?

Podle jakých kritérií jste volil právě čtyři programy pro srovnání s editorem Lightworks?

Celkové hodnocení práce <input checked="" type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- --- -- ------------------------------------ ---

Hodnocení vypracoval: Mgr. Tomáš Přibáň, Ph.D.

POSTUPEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

18.5.2015
Datum

Opisná práce

Tomáš Růž
Podpis

Autor práce: Tomáš Růž

Právní rámec: Katedra přirodozpytné biologie, přírodovědné fakulty Masarykovy univerzity v Brně

Podíl na celkové hodnotě práce <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100%
Podíl na celkové hodnotě práce <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100%

Číslo úlohy Úloha Maximální počet bodů Číslo bodů Podíl na celkové hodnotě práce
1 Formulace cíle a metodika experimentální práce 10 10 100%
2 Logická struktura a obsah práce 10 10 100%
3 Rozeznání a provedení kontrolních úloh, biologické cíle (dle přílohy 1) (20 bodů) 20 20 100%
4 Ukázky aplikace teorie a kontrolní úlohy práce 10 10 100%
5 Kvalita zpracování práce 10 10 100%
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní řešení autorovy práce 10 10 100%
7 — 10 10 100%

Podíl na celkové hodnotě práce: 100% (celkem 70 bodů)
Podíl na celkové hodnotě práce: 100% (celkem 70 bodů)
Podíl na celkové hodnotě práce: 100% (celkem 70 bodů)

V úvodu kapitoly se autor nejprve zaměřuje na proces digitálního učení a následně se věnuje prezentaci a následně práci s textem. Kapitola obsahuje stručný úvod a stručný úvod k práci. Podíl na celkové hodnotě práce: 100% (celkem 70 bodů)

Podíl na celkové hodnotě práce: 100% (celkem 70 bodů)
Podíl na celkové hodnotě práce: 100% (celkem 70 bodů)

Podíl na celkové hodnotě práce: 100% (celkem 70 bodů)
Podíl na celkové hodnotě práce: 100% (celkem 70 bodů)

Podíl na celkové hodnotě práce <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100%
Podíl na celkové hodnotě práce <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100% <input type="radio"/> 100%